13) Acresce, que com excepção de 10.000,00 euros, o Autor não provou outros

empréstimos e sendo a ele que competia o ónus dessa prova, ao julgar

procedente a acção e condenar o Réu nos termos em que condenou , ou seja ,

a pagar ao autor a quantia total de € 40.736.00 ( quarenta mil setecentos e

trinta e seis euros) , com custas a cargo do Réu, a sentença recorrida violou o

disposto no artigo 414º do CPC.»

Não foram apresentadas contra-alegações.

II – ÂMBITO DO RECURSO

Sendo o objeto do recurso delimitado pelas conclusões das alegações da

recorrente, sem prejuízo das questões cujo conhecimento oficioso se imponha

[...]

1) O Réu residiu em França desde data não apurada até Março de 2023.

2) Pelo menos em 18 de Agosto de 2022, o Réu tinha residência naquele país

na ...,

3) Em França, o Autor conheceu o Réu.

4) Atualmente, o Réu reside em Portugal.

5) Em 07 de Janeiro de 2020, o Autor entregou ao Réu a quantia de

€18.236,00 [dezoito mil duzentos e trinta e seis euros].

6) Em data não apurada, mas situada entre o ano de 2015 e 18 de Agosto de

2022, a Autor entregou ao Réu a quantia de €15.000,00 [quinze mil euros].

7) Em data não apurada, mas situada entre o ano de 2015 e 18 de Agosto de

2022, o Autor entregou ao Réu a quantia de €13.000,00 [treze mil euros]

através da emissão de dois cheques.

8) Por escrito particular, datado de 18 de Agosto de 2022, intitulado de

“contrato de empréstimo”, assinado pelo Autor e Réu, estes acordaram que as

quantias referidas no ponto 5), 6) e 7), seriam restituídas pelo Réu ao Autor

em 101 [cento e uma] prestações mensais de €400,00 [quatrocentos euros]

cada, e efectuar por transferência bancária, sendo a primeira a liquidar em 08

de Outubro de 2022.

9) Mais acordaram que por conta daquela quantia o Réu suportaria o

pagamento de uma taxa de juro que fixaram em 2% ao ano, este a ser pago no

último mês estabelecido, no montante de €336,00 [trezentos e trinta e seis

euros].

10) No referido escrito, ficou a constar, após a assinatura do Autor “bom, para

emprestar €40.736,00 [quarenta mil setecentos e trinta e seis euros]”, e, após

a assinatura do Réu, ficou a constar “Sim, para aceitação de empréstimo de

€40.736,00 [quarenta mil setecentos e trinta e seis euros]”.

11) Entre Outubro de 2020 e Fevereiro de 2022, o Réu entregou quantias ao

Autor para reembolso no montante referido em 5), pelo que, por referencia a

essa quantia, em Agosto de 2022, encontrava-se por reembolsar a quantia de

€12.736,00 [doze mil setecentos e trinta e seis euros].

12) Por meio de missiva postal registada, data de 21 e Junho de 2024, o Autor

solicitou ao Réu o pagamento da quantia total de €40.736,00, acrescida de

juros no montante de €1.643,50, fazendo aí menção de que “quantia essa, que

se recusa a liquidar, mediante efectivo pagamento,, apesar das interpelações

[...]

Diz o recorrente que a admissão da sua assinatura no escrito particular,

datado de 18 de agosto de 2022, intitulado de “contrato de empréstimo”, nos

termos do qual autor e réu acordaram que as quantias referidas nos pontos 5),

6) e 7) do elenco dos factos provados, seriam restituídas pelo réu ao autor em

101 [cento e uma] prestações mensais de € 400,00 [quatrocentos euros] cada,

a efetuar por transferência bancária, sendo a primeira a liquidar em 8 de

outubro de 2022, não significa aceitação da verdade do seu conteúdo, que o

réu disse não corresponder à verdade no artigo 3º da contestação, pelo que,